
Pagină 1 din 2 

 

   
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  CLUJ 

                                                                  COMUNA IARA  

CONSILIUL  LOCAL  IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

  HOTĂRÂREA   NR. 64 

Din data de 21.10.2025 

 

privind rectificarea bugetului general consolidat al comunei IARA, pe anul 2025 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 

21.10.2025,  

Văzând :  

a) Proiectul de hotărâre nr. 68/16.10.2025 privind rectificarea bugetului general consolidat   

al comunei IARA, pe anul 2025; 

 

Analizând temeiurile juridice :  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. 

(5) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;  

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Legea nr. 9/10.02.2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

f)  Art. 19 alin. (2) , art 49, art 50 și art 58 alin (1)  lit b) din Legea nr. 273 / 2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Legii nr. 69/2010 a responsabilității fiscal-bugetare, republicată cu modificările și 

completările ulterioare 

h) Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în Vedere :  

 

a) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iara nr. 16 din 21.03.2025 privind aprobarea 

bugetului general consolidat al comunei IARA pe anul 2025 

b) Solicitarea nr. 853/14.10.2025 a Scolii Gimnaziale Iara, înregistrată  la Comuna Iara sub 

nr.7854/15.10.2025; 

c) Adresa DGFP Cluj Napoca  nr. CJR_TRZ_4785/03.10.2025 in baza Deciziei Directorului  

General al DGRFP Cluj- Napoca nr. 1553/03.10.2025 privind aprobarea repartizarea  pe 

unitati administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,orașelor și municipiilor  din 

județul Cluj și pentru învătământul particular și cel confesional acreditat,  prin care se 

comunica indicatorii repartizați pentru UAT Iara,  înregistrată la Comuna Iara sub nr. 

7615/06.10.2025;  

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

d) Adresa DGFP Cluj Napoca  nr. CJR_TRZ_4834/07.10.2025 in baza  prevederilor OUG 

nr. 50/2025 și in urma  Deciziei Directorului  General al DGRFP Cluj- Napoca nr. 

1564/07.10.2025 privind aprobarea repartizarea  pe unitati administrativ teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata pe anumiti indicatori ,  inregistrata sub nr. 

7689/08.10.2025 

Luând act de:   
a) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr.7891/16.10.2025; 

b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr.7892/16.10.2025; 

c) Avizul comisiei de specialitate, nr. 1. 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art. 136, alin. 1, art. 139, și art. 196, alin. 1, lit. a, 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.           

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Iara, pe 

anul 2025, Sursa A, secțiunea de funcționare,  conform Anexei nr.1. care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă rectificare Listei de Investiții a Comunei Iara pe anul 2025 ,  conform 

Anexei nr.2. care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se aprobă rectificarea  bugetul local al Școlii Gimnaziale Iara pe anul 2025  conform  

Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, 

în termenul prevăzut de lege: 

 Primarului comunei Iara 

 Instituției Prefectului Județului Cluj  

 Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.  

 Scolii Gimnaziale Iara  

 http://www.primariaiara.ro/ 

 

 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  12_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12________ 

Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: __________ 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                Contrasemnează  
Bica Remus -  Radu                                                                     Secretar General,                                       

                                                                                                  Drăghiciu Petruța-Mariana 
 

 

 

 




























































